
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 255,606 255,506 100

1.교육비특별회계이전수입 255,606 255,506 100

1.교육비특별회계전입금수입 255,606 255,506 100

1.학교회계전입금 255,606 255,506 100

1.학교운영비전입금 169,706 169,706 0

2.목적사업비전입금 85,900 85,800 100
(성립전)단위학교 시설관리원 맞춤형복지비 인

상분 : 100,000원 × 1교 =
100,000

2.자체수입 22,718 23,475 -757

1.학부모부담수입 18,575 19,100 -525

1.수익자부담수입 18,575 19,100 -525

1.급식비 9,300 9,825 -525

1.급식비 9,036 9,390 -354교직원급식비 : -354,000원= -354,000

2.우유급식비 264 435 -171우유급식비 : -171,000원= -171,000

2.방과후학교활동비 6,575 6,575 0

1.방과후학교활동비 6,575 6,575 0

3.교복구입비 2,700 2,700 0

1.교복구입비 2,700 2,700 0

2.행정활동수입 4,143 4,375 -232

1.사용료및수수료 3,400 3,000 400

1.사용료및수수료 3,400 3,000 400

1.사용료 3,400 3,000 400강당사용료 : 200,000원×2월= 400,000

2.기타행정활동수입 743 1,375 -632

1.이자수입 368 1,000 -632

1.이자수입 368 1,000 -632예금이자 : -632,000원= -632,000

2.기타행정활동수입 375 375 0

1.기타행정활동수입 375 375 0

3.기타수입 8,977 8,977 0

1.전년도이월금 8,977 8,977 0

1.순세계잉여금 8,977 8,977 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 8,977 8,977 0

1.순세계잉여금 8,977 8,977 0

세입합계 287,301287,958 -657
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,172 8,670 -2,498

1.기타 교직원보수 280 280 0

1.교직원대체인건비 280 280 0

1.교원대체인건비 280 280 0

1.기간제교원인건비 280 280 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,892 8,390 -2,498

1.교직원연수 4,992 7,490 -2,498

1.자율연수 1,560 3,360 -1,800

1.일반수용비 1,560 3,360 -1,800교육경비  -1,800,000원= -1,800,000

2.교직원 워크샵 3,432 4,130 -698

1.일반수용비 1,075 1,350 -275임차료  -100,000원= -100,000

입장료  -175,000원= -175,000

2.여비 1,170 1,500 -330여비  -330,000원= -330,000

3.일반업무추진비 1,187 1,280 -93식비  -93,000원= -93,000

2.교직원복지 900 900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 35,514 36,039 -525

1.급식 관리 10,450 10,975 -525

1.학교급식운영 10,450 10,975 -525

1.비조리교급식비 9,036 9,390 -354

1.전출금 9,036 9,390 -354비조리교급식비전출  -354,000원= -354,000

2.급식운영비 830 830 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.연료비 650 650 0  

3.우유급식비 264 435 -171

1.우유대금 264 435 -171급식용우유대금  -171,000원= -171,000

4.조리사및조리원인건비 320 320 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 320 320 0  

2.보건 관리 4,768 4,768 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,946 1,946 0

1.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 246 246 0

1.학생복지비 246 246 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0성교육강사비  150,000원= 150,000

심폐소생술교육강사비  -150,000원= -150,000

5.[국고]흡연예방학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 2,822 2,822 0

1.먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.공기청정기운영 1,262 1,262 0

1.일반수용비 1,262 1,262 0  

3.교육격차 해소 9,275 9,275 0

1.방과후학교활동비지원 6,575 6,575 0

1.농어촌대상자지원 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0  

2.특수교육대상자지원 2,375 2,375 0

1.학생지원금 2,375 2,375 0  

2.교복구입비지원 2,700 2,700 0

1.사회적배려대상자지원 2,700 2,700 0
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사업
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 2,700 2,700 0  

4.학생복지 11,021 11,021 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,330 2,330 0  

2.교육운영비 1,170 1,170 0운영용품  112,000원= 112,000

체험비  -44,000원= -44,000

간식비  -8,000원= -8,000

교통비  -60,000원= -60,000

2.학생복지운영 7,521 7,521 0

1.졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생교복구입 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

3.학생교과서구입 3,216 3,216 0

1.교육운영비 3,216 3,216 0  

4.특수교육대상자 통학비 1,605 1,605 0

1.학생복지비 1,605 1,605 0  

3.기본적 교육활동 93,529 93,876 -347

1.교과 활동 70,213 70,402 -189

1.교과활동지원 10,330 10,330 0

1.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.순회교사운영 8,730 8,730 0

1.여비 6,630 6,630 0  

2.교직원복지비 2,100 2,100 0  

3.학교폭력예방교육운영 1,600 1,600 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.국어교과활동 290 290 0

1.학교백일장 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

2.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.과학교과활동 45,537 45,537 0

1.기술가정교과운영 1,337 1,337 0

1.교육운영비 1,337 1,337 0  

2.과학교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

3.과학실환경개선(목적) 30,000 30,000 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.비품구입비 29,580 29,580 0  

4.과학실안전장비구축(목적) 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

5.체육교과활동 2,390 2,390 0

1.교과운영 2,390 2,390 0

1.교직원복지비 250 250 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생복지비 540 540 0  

6.예술교과활동 2,460 2,460 0

1.음악교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

2.미술교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

7.외국어교과활동 2,311 2,500 -189

1.영어교과운영 2,311 2,500 -189

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 311 500 -189교육용품  -189,000원= -189,000

8.특수교육교과활동 5,395 5,395 0

1.교과운영 3,020 3,020 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,020 3,020 0교육용품  -102,000원= -102,000

체험활동경비  56,000원= 56,000

통합교육지원  46,000원= 46,000

2.방과후학교운영(특수) 2,375 2,375 0

1.교육운영비 2,375 2,375 0  

2.창의적 체험활동 12,316 12,474 -158

1.자율활동 8,866 9,024 -158

1.실기대회 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0  

2.체육대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.학생회 운영 1,740 1,740 0

1.학생복지비 1,740 1,740 0  

4.학급교육활동경비 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

5.가정의달 행사 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

6.등룡제 3,542 3,700 -158
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,359 3,500 -141행사운영및용품  -141,000원= -141,000

2.일반업무추진비 183 200 -17다과  -17,000원= -17,000

7.교과의달운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 1,480 1,480 0

1.현장학습 1,480 1,480 0

1.여비 220 0 220여비  220,000원= 220,000

2.교육운영비 1,260 1,480 -220차량임차료  260,000원= 260,000

인솔교사여비  -480,000원= -480,000

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.봉사활동 120 120 0

1.봉사활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.진로활동 1,350 1,350 0

1.진로체험활동 550 550 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 300 300 0  

2.한국소리문화의전당예술문화체험진로체험버스운영800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.주제선택활동 1,467 1,395 72

1.운영수당 160 0 160강사수당  160,000원= 160,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,307 1,395 -88운영용품  -88,000원= -88,000

2.예술체육활동 6,128 6,200 -72

1.교육운영비 6,128 6,200 -72시설사용료  -25,000원= -25,000

차량임차료(경상목적)  400,000원= 400,000

운영용품  -47,000원= -47,000

차량임차료  -400,000원= -400,000

3.진로탐색활동 2,399 2,399 0

1.교육운영비 2,399 2,399 0  

4.교직원및학부모역량강화 1,006 1,006 0

1.교육운영비 508 508 0  

2.목적사업업무추진비 498 498 0  

4.선택적 교육활동 24,659 25,808 -1,149

1.방과후학교 운영 11,619 12,768 -1,149

1.방과후학교운영 11,619 12,768 -1,149

1.특기적성교육 9,819 10,508 -689

1.운영수당 6,336 6,260 76강사비(자체)  -208,000원= -208,000

강사비(목적)  284,000원= 284,000

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 1,746 2,048 -302간식비  -152,000원= -152,000

운영용품및악기수리  -150,000원= -150,000

4.비품구입비 1,137 1,600 -463락밴드실앰프등구입  -463,000원= -463,000

2.교과프로그램 1,800 2,260 -460

1.운영수당 1,800 2,260 -460강사비  -460,000원= -460,000

2.독서활동 6,800 6,800 0

1.독서활동운영 6,800 6,800 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0  

2.독서행사 1,200 1,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.도서관 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.교기육성 700 700 0

1.교기운영 700 700 0

1.육상부운영 700 700 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 700 700 0  

4.기타 선택적 교육활동 5,540 5,540 0

1.기타선택적교육운영 5,540 5,540 0

1.농어촌특구(진로교육:교육과정 속 꿈이야기)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.농어촌특구(배움과성장의날운영) 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

3.농어촌특구(마을+학교프로젝트) 1,000 1,000 0

1.운영수당 340 340 0  

2.교육운영비 660 660 0차량비  100,000원= 100,000

체험비  -200,000원= -200,000

식사비  100,000원= 100,000

4.농어촌특구(진로인문학프로젝트) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 21,242 21,951 -709

1.교무업무 운영 5,869 5,797 72

1.교무학사운영 5,869 5,797 72

1.교무학사 운영 2,350 2,350 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.교무행사 추진 697 700 -3

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 197 200 -3교육과정설명회운영  -3,000원= -3,000

3.교육활동 홍보 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.교육과정평가 375 300 75

1.교육운영비 375 300 75학생시상용품  75,000원= 75,000

8.교무실무사 인건비 97 97 0

1.무기계약직원인건비 97 97 0  

2.생활지도운영 4,833 5,510 -677

1.학생생활상담지도 4,773 5,350 -577

1.Wee클래스운영(자체) 273 850 -577

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 273 850 -577운영용품  -287,000원= -287,000

간식비  -290,000원= -290,000

2.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.wee클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.교육운영비 2,000 2,000 0학생간식비  -197,000원= -197,000

체험활동재료및운영용품  347,000원= 347,000

체험활동시상품  -150,000원= -150,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.학교폭력예방 60 160 -100

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력대책자치위원회 운영 60 160 -100

1.여비 60 160 -100회의참석여비  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 10,540 10,644 -104

1.방송실운영 220 324 -104

1.방송실운영 220 324 -104

1.교육운영비 220 324 -104방송장비수리  -104,000원= -104,000

2.정보화실운영 10,320 10,320 0

1.학교정보화지원 10,320 10,320 0

1.교육운영비 1,878 1,878 0  

2.비품구입비 6,002 6,002 0  

3.기타자산취득비 2,440 2,440 0  

6.학교 일반운영 106,185 101,614 4,571

1.학교기관 운영 28,184 26,522 1,662

1.부서기본운영 28,184 26,522 1,662

1.교장실운영 6,739 6,740 -1

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 1,939 1,940 -1교직원경조사비  -50,000원= -50,000

교직원간담회  -191,000원= -191,000

직원격려  30,000원×4명×2회= 240,000
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,537 9,460 77

1.일반수용비 2,122 2,030 92프린터토너등  198,000원= 198,000

사무용품  -106,000원= -106,000

2.여비 5,760 5,760 0  

3.일반업무추진비 214 220 -6교무실협의회간담회  -6,000원= -6,000

4.비품구입비 1,441 1,450 -9칼라스캐너,제본기구입  -9,000원= -9,000

3.행정실 운영 11,908 10,322 1,586

1.일반수용비 4,360 4,372 -12각종안전관리교육비  -12,000원= -12,000

2.기타공공요금 208 230 -22재정보증보험료  -22,000원= -22,000

3.여비 2,160 2,160 0  

4.일반업무추진비 480 360 120행정실협의회간담회  30,000원×4명= 120,000

5.비품구입비 4,700 3,200 1,500사무용기기구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

2.시설 장비 유지 77,101 74,192 2,909

1.학교시설장비유지 77,101 74,192 2,909

1.공공요금 및 제세공과금 20,809 21,548 -739

1.전기요금 13,100 13,600 -500전기요금  -500,000원= -500,000

2.상하수도료 1,900 2,100 -200상하수도요금  -200,000원= -200,000

3.기타공공요금 5,809 5,848 -39우편요금  -39,000원= -39,000

2.당직관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0  

3.시설관리용역 30,395 30,295 100

1.무기계약직원인건비 23,665 23,565 100
(성립전)시설관리원맞춤형복지비(인상분) 

 100,000원×1명×1회=
100,000

2.일반수용비 6,480 6,480 0  

3.교직원복지비 250 250 0  

4.시설일반관리 20,528 17,250 3,278

1.일반수용비 11,824 11,875 -51잔디및화단관리  264,000원= 264,000

꽃,거름구입  -255,000원= -255,000
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소화기구입  -60,000원= -60,000

2.비품구입비 8,704 5,375 3,329교문앞그늘막구입  -333,000원= -333,000

체육교사실 쇼파구입  30,000원= 30,000

사무용의자등비품구입  -68,000원= -68,000

흔들의자,커텐등비품구입  925,000원×4종

=
3,700,000

5.화장실관리 2,177 1,907 270

1.일반수용비 2,177 1,907 270화장실비데렌탈료  25,000원×4대×2.7월= 270,000

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

세출합계 287,301287,958 -657
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